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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá narušením dodávek energií jako je elektrická energie v návaz-

nosti na výpadky dodávek tepla, vody či pohonných hmot na území správního obvodu obce

s rozšířenou působností Otrokovice. V teoretické části je popsáno krizové řízení, jeho or-

gány, ochrana obyvatelstva a její legislativa, mimořádná událost typu narušení dodávek elek-

trické energie, bezpečnostní hrozby elektroenergetiky, integrovaný záchranný systém.

V praktické části jsou uvedeny demografické informace o správním obvodu obce s rozšíře-

nou působností Otrokovice, bezpečnostních a záchranných složkách. Dále je zde vypraco-

vána analýza vybraných výpadků elektrické energie a teoretický průběh blackoutu na území

správního obvodu Otrokovic. V poslední části je rozřešení připravenosti správního obvodu

Otrokovice na rozsáhlý výpadek elektrické energie.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, hasičský záchranný sbor, ochrana obyvatel-

stva, mimořádná událost, blackout, krizové řízení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the disruption of energy supplies such as electric energy in

connection with the supply of heat, water or fuels in the administrative district of the munic-

ipality with extended powers Otrokovice. The theoretical part describes the crisis manage-

ment, its organs, the protection of the population and its legislation, the extraordinary event

such as the disruption of electricity supply, the security threat of the electricity industry, the

integrated security system. The practical part presents demographic information about the

administrative area of the municipality with extended powers Otrokovice, security and res-

cue services. Furthermore, an analysis of selected power outages and a theoretical blackout

run in the administrative district of Otrokovice is elaborated. In the last part there is a solution

of the preparation of the administrative district of Otrokovice for an extensive power failure.

Keywords: integrated rescue system, fire brigade, population protection, emergency event,

blackout, crisis management
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ÚVOD

Moderní život ve 21. století bez elektrické energie je pro většinu obyvatelstva takřka nepřed-

stavitelný. Dříve bylo z pohledu mimořádných událostí a krizových situací lidstvo zužováno

spíše událostmi přírodního charakteru, jako požáry, povodně, vichřice či epidemie. S vývo-

jem technologií začalo být obyvatelstvo stále více závislé na elektřině. Proto hrozí například

technologické havárie, se kterými jsou spjaté jak dodávky potravin, udržování jejich čer-

stvosti, dodávkami pitné vody, tepla, léčiv či pohonných hmot. Proto je s vývojem techno-

logií a v závislosti na nich, třeba myslet více na bezpečnost obyvatelstva, aby nedocházelo

k panice, zvýšené kriminalitě, či ztrátách na životech. V současnosti je bezpečnost při vzniku

mimořádné události nebo krizové situace řešena od základní legislativy vztažené k bezpeč-

nosti obyvatelstva, přes dokumenty strategického významu, až po vyhlášky a nařízení, jakož

i plánovací dokumentaci různé provenience, a to příslušnými předurčenými subjekty.

V teoretické části bakalářské práce je řešena problematika krizového řízení a ochrany oby-

vatelstva. Dále pak příčiny vzniku narušení dodávek elektrické energie.

V praktické části je zezačátku popsán správní obvod obce s rozšířenou působností Otroko-

vice a samotné město Otrokovice. Dále je zde uveden teoretický scénář rozsáhlého výpadku

elektrické energie ve správním obvodu Otrokovice. Hlavní část praktické části bakalářské

práce je věnována výsledkům řízených rozhovorů s odborníky s cílem popsat připravenost

Otrokovic na rozsáhlý výpadek elektrické energie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení jako takové se řídí zákonem č. 240/2000 Sb. ze dne 28. 5. 2000.

Definice:[1]

„Souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analyzování a vyhodnocování

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v sou-

vislosti s:

1. přípravou na krizové situace a jejich řešením,

2. ochranou kritické infrastruktury.“

1.1 Krizová situace

Krizovou situací je dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zá-

konů (krizový zákon) ve znění pozdějších předpisů, mimořádná událost podle zákona o in-

tegrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při

nichž je vyhlášen krizový stav.[2]

Tabulka 1: Druhy krizových stavů

Druh Vyhlašující orgán Důvod Územní rozsah Časová účinnost

Stav nebezpečí
Hejtman kraje (pri-

mátor hl. m. Prahy)

Ohrožení života, zdraví,

majetku, životního pro-

středí, pokud nedosahuje

intenzita ohrožení znač-

ného rozsahu a není

možné odvrátit ohrožení

běžnou činnosti správních

úřadů, orgánů krajů a obcí

Celý kraj nebo

jeho část

Nejdéle 30 dnů; pro-

dloužení je přípustné

jen se souhlasem

vlády

Nouzový stav

Vláda (při nebez-

pečí z prodlení

předseda vlády)

V případě živelních po-

hrom, ekologických nebo

průmyslových havárií, ne-

hod nebo jiného nebez-

pečí, které ve značném

rozsahu ohrožují životy,

zdraví, majetkové hodnoty

Celý stát nebo

jeho část

Nejdéle 30 dnů; pro-

dloužení je přípustné

po předchozím sou-

hlasu Poslanecké

sněmovny

Stav ohrožení

státu

Parlament na návrh

vlády

Je-li bezprostředně ohro-

žena svrchovanost státu,

územní celistvost státu

nebo jeho demokratické

základy

Celý stát nebo

jeho část
Bez omezení

Válečný stav Parlament

Je-li ČR napadena nebo

je-li třeba plnit meziná-

rodní smluvní závazky o

společné obraně proti na-

padení

Celý stát Bez omezení

[2]
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1.2 Orgány krizového řízení

Zákon o krizovém řízení stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším na-

padením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení

těchto povinností.[6]

Orgány (vláda ČR, ministerstva a ostatní správní úřady, Česká národní banka, orgány krajů,

obcí a určené orgány s územní působností), které ve prospěch svého zřizovatele zabezpečují

analýzu a vyhodnocení možných ohrožení jeho bezpečnosti, plánování, organizování, reali-

zaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravnými opatřeními a řešením kri-

zových situací.[3]

1.2.1 Bezpečnostní rady

Bezpečnostní rada kraje a bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností jsou poradními

orgány zřizovatele pro přípravu na krizové situace. Předsedou bezpečnostní rady kraje je

hejtman, který jmenuje členy bezpečnostní rady kraje. Předsedou bezpečnostní rady obce s

rozšířenou působností je starosta obce s rozšířenou působností, který jmenuje členy bezpeč-

nostní rady obce s rozšířenou působností. Na jednání bezpečnostní rady kraje a bezpečnostní

rady obce s rozšířenou působností se projednává a posuzuje stav zabezpečení a stav připra-

venosti na krizové situace, a to zejména se správními úřady se sídlem na území kraje nebo

obce s rozšířenou působností.[16]

1.2.2 Krizové štáby

Ústřední krizový štáb:

Ústřední krizový štáb je pracovním orgánem vlády pro řešení krizových situací. Jeho složení

a činnost upravuje Statut Ústředního krizového štábu, který schvaluje vláda.[16]

Krizový štáb kraje:

Krizový štáb kraje a krizový štáb obce s rozšířenou působností jsou pracovním orgánem

zřizovatele pro řešení krizových situací. Předsedou krizového štábu kraje je hejtman, který
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jmenuje členy krizového štábu kraje. Předsedou krizového štábu obce s rozšířenou působ-

ností je starosta obce s rozšířenou působností, který jmenuje členy krizového štábu obce s

rozšířenou působností.[16]

1.3 Krizové plány konkrétních činností

Základní povinností státu, kraje či obce při Mimořádné události či krizové situaci je zajistit

ochranu obyvatelstva, což znamená varovat postižené obyvatelstvo a také zajistit jeho bez-

pečnost a nouzové zdroje přežití.[4]

K tomuto slouží plány konkrétních činností:[4]

1. plán vyrozumění,

2. plán traumatologický,

3. plán varování obyvatelstva,

4. plán ukrytí obyvatelstva,


[…]


Dopady výpadku elektrické energie, spojené s výpadky prakticky všech dalších energií,

které by nastaly ve Správním obvodu Otrokovic se prakticky neliší od výpadků popsaných

v kapitole 5. Z hlediska připravenosti na nouzové zásobování elektrickou energií je nutno

říci, že veškerou zálohou, kterou má ORP Otrokovice a okolní obce k dispozici jsou agregáty

poháněné naftou. Což tedy znamená nepřerušovanou dodávku PHM. Dále je třeba počítat

s poruchovostí těchto agregátů. A jejich malý počet. Z mého výzkumu vyplývá, že připra-

venost na tento druh krizové situace je příliš značnou finanční zátěží pro stát i jednotlivce.

Lidstvo je stále více závislé na energiích, které nám zaručují pohodlný život a jen málo kdo

si dokáže představit život bez nich. Je tedy nutno investovat do připravenosti na krátkodobý

ale hlavně dlouhodobý výpadek těchto energií.

6.3 Doporučení, navrhované zlepšení

Ze získaných poznatků vyšlo najevo, že správní obvod Otrokovice je dobře připraveno na

krátkodobý výpadek elektrické energie do jednoho dne. Připravenost na déle trvající blac-

kout musím zhodnotit jako nedostatečný. Důvodů je hned několik. Veškeré instituce, bez-

pečnostní a záchranné složky jsou kompletně odkázané na dieselagregáty. Které mají zásobu

nafty většinou na jeden den. Dodávky plynu jsou také závislé na elektřině, protože se při

výpadku vypnou veškeré řídící systémy a dodávka plynu se automaticky zastaví.
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Doporučil bych zabývat se více o připravenost bezpečnostních/záchranných složek SO Ot-

rokovice a informovanost obyvatelstva. Jako první bych otestoval správní obvod Otrokovice

cvičením na výpadek elektrické energie, jako to udělali ve Středočeském kraji. Mělo by dojít

ke zpracování detailnějšího plánu pro dlouhodobý výpadek elektrické energie ve správním

obvodu Otrokovic. Správní obvod by se také mohl zaměřit na větší informovanost obyvatel-

stva. K tomu by mohla posloužit například brožura pro obyvatele, ve které by byly sepsány

všechny důležité informace a pokyny, jak se při dlouhotrvajícím blackoutu zachovat.

Měly by se také více řešit otázky, jak předejít dlouhodobému výpadku a možnostmi využití

jiných záložních zdrojů, které by byly schopny rychle a alespoň částečně obnovit dodávky

elektrické energie. Jako příklad bych mohl uvést záložní bateriové moduly, které například

byly zbudovány minulý rok na jihu Austrálie firmou Tesla. V případě krizové situace, by

tyto bateriové moduly mohly být napájeny solárními panely v blízkosti Otrokovic. Elek-

trická energie pro domácnosti, či veřejné osvětlení, a základní služby by tedy byla zajištěna

i v noci.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je orientovaná na Otrokovice a jejich připravenost na rozsáhlý výpa-

dek elektrické energie.

V teoretické části jsem popsal krizové řízení, jelikož s touto problematikou nepřímo souvisí.

Dále jsem se zabýval možnostmi možného výpadku elektrické energie a jaký dopad takový

výpadek může mít na obyvatelstvo a jeho bezpečnost. Řešil jsem tudíž otázku ochrany oby-

vatelstva, vzhledem k tomu že takový výpadek má zásadní vliv na bezpečnost a fungování

občanů České republiky.

V praktické části jsem nejprve popsal správní obvod obce s rozšířenou působností Otroko-

vice a samotné město Otrokovice. V další části jsem analyzoval výpadky elektrické energie

z podobného prostředí jako je to v České republice a formou rešerše jsem je popsal. U každé

této mimořádné události jsem shrnul hlavní dopady těchto výpadků. Z těchto informací jsem

sestavil teoretický průběh dlouhotrvajícího výpadku elektrické energie s možnými dopady

na činnost státních složek. Poté jsem z daných dopadů na společnost vyvodil otázky, na co

by měly být připraveny bezpečnostní a záchranné složky potažmo správní obvod Otrokovic.

Ze získaných informací z uskutečněných řízených rozhovorů s odborníky v oboru a pracov-

níky významných institucí vybraných s ohledem na jejich spojení s možným řešením kri-

zové situace, jsem zpracoval hlavní úkol praktické části práce. Tedy to, jaká je připravenost

správního obvodu města Otrokovice na rozsáhlý výpadek elektrické energie a co by se dalo

zlepšit.

Správní obvod Otrokovic má přijatá opatření a její krizový plán na rozsáhlý výpadek exis-

tuje, avšak z hlediska dlouhodobého výpadku je zde stále co zlepšovat. Jak jsem již popsal

v kapitole 6.3 Doporučení, navrhované zlepšení. Správní obvod Otrokovic by tedy mohl více

zapracovat na informovanosti obyvatelstva či záložních zdrojích elektrické energie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHM

VN

HZS

ORP

ČR

KS

MZV

IZS

JPO

SDH

ZZS

SO

PČR

KP

MPO

MV

Pohonné hmoty a mazadla

Vysoké napětí

Hasičský záchranný sbor

Obec s rozšířenou působností

Česká republika

Krizová situace

Ministerstvo zahraničních věcí

Integrovaný záchranný systém

Jednotka požární ochrany

Sbor dobrovolných hasičů

Zdravotnická záchranná služba

Správní obvod

Policie České republiky

Krizový plán

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo vnitra

MU Mimořádná událost

KŘ

KOPIS

KPV

Krizové řízení

Krajské operační a informační středisko

Koncové prvky varování

VRZ Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení
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