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Jméno a příjmení studenta: Filip Veselý

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lumír Lacka

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Narušení dodávek energií ve správním obvodu obce

Otrokovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student stanovil cíl své bakalářské práce popsat připravenost města Otrokovice na rozsáhlý výpadek

elektrické energie (blackout).

V teoretické části student popsal legislativu spojenou s krizovým řízením a ochranou obyvatelstva,

elektrizační soustavu v ČR a také možné příčiny a konkrétní příklady narušení dodávky elektrické

energie ve světě.

V praktické části student nejdříve analyzuje dopady výpadku elektrické energie ve vybraných

případech. Dále potom popisuje a analyzuje připravenost správního obvodu obce s rozšířenou

působností na blackout. K tomu student využil řízené rozhovory s odborníky a vedoucími pracovníky

důležitých institucí. Výsledkem této analýzy jsou doporučení a návrhy na zlepšení v připravenosti

Otrokovic na blackout.

Celkově hodnotím bakalářskou práci dobře. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C (dobře)

V Uherském Hradišti dne 28. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně